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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma bila su skuplja u nedelji za 
nama na pijaci žive stoke u Vranju. 
Dominirao je iznos od 430 din/kg. 

Tovna junad telesne mase preko 480 
kilograma i krave za klanje bili su skuplji 
tokom treće sedmice juna na stočnoj 
pijaci u Somboru. Tovna junad su se 
prodavala  po dominantnoj ceni od 220 
din/kg, dok je kod krava za klanje u 
zavisnosti od rase dominirao iznos od 140 
do 150 din/kg. 

Reporteri STIPS su zabeležili rast 
cene priplodnih krava SM rase u odnosu 
na prethodni period na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Najčešće su se mogle pazariti 
po ceni od i 170.000 dinara po grlu. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je niža 
protekle nedelje u klanicama na području 

Šapca i okolnih mesta ovog regiona. 
Dominirao je iznos od 210 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je 
protekle sedmice evidentirana prodaja  
teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma po dominantnoj ceni od 380 
din/kg, tovne junadi telesne mase od 350 
do 480 kilograma po ceni od 220 din/kg i 
krava za klanje SM rase, po ceni od 160 
din/kg. 

Klanice na području južno-banatskog 
regiona otkupljivale su tovnu junad 
telesne  mase preko 480 kilograma po 
dominantnoj ceni od 210 din/kg. 

Dominantna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma iznosila je 
400 din/kg, dok su za tovne bikove SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
odgajivači najčešće dobijali 220 din/kg. 
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Prasad skuplja u Požarevcu, 
a tovne svinje u Nišu 

U klanicama na području brani-
čevskog regiona došlo je do pada otkup-
ne cene jagnjadi. Protekle je sedmice 
dominirao iznos od 250 din/kg. Prodajna 
cena jagnjadi bila je niža na stočnoj pi-
jaci u Požarevcu u odnosu na prethodni 
period. Najčešće su se mogli pazariti po 
ceni od 280 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
nedelji za nama u klanicama na području 
Šapca i okolnih mesta, pošto je domini-
rao iznos od 280 din/kg. Na stočnoj pijaci 
u ovom gradu je takođe, zabeležen pad 
cene jagnjadi. 

Pad cena jaradi i jagnjadi karakteris-
tika je stočne pijace u Sombpru tokom 
treće sedmice juna. Za jarad su kupci 
trebali da izdvoje 220 din/kg, a za 
jagnjad 250 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Leskovca je evi-
dentirao pad cene jaradi u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 
200 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do pada prodajne cene priplodnih ov-
nova, pošto su se najčešće mogli pazariti 
za 35.000 dinara po grlu. 

Ovce su protekle sedmice bile jetinije 
na pijaci žive stoke u Loznici, pošto su se 
najčešće mogle pazariti za 140 din/kg. U 
klanicama na ovom području zabeležen 
je pad otkupne cene jagnjadi na 200 din/
kg. 

Klaničari sa područja Loznice su po 
nižoj ceni u odnosu na prethodni period 
otkupljivali jagnjad. Dominirao je iznos 
od 200 din/kg. 

Jagnjad su bila skuplja u nedelji za 
nama na stočnoj pijaci u Vranju, pošto je 
dominirao iznos od 280 din/kg. 

Cene jagnjadi, jaradi i ostalih kate-
gorija ovaca i koza bile su nepromenjene 
na ostalim prodajnim i otkupnim mestima 
uključenim u projekat STIPS. 

Rast otkupnih cena  prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase do 80 do 120 
kilograma zabeležen je u klanicama na 
području braničevskog regiona. Kod 
prasadi je dominirao iznos od 240 din/kg, 
dok je domminantna otkupna cena tovnih 
svinja iznosila 150 din/kg. Na stočnoj  
pijaci u Požarevcu bila je niža cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, 
pošto je dominirao iznos od 280 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu došlo je do 
rasta dominantne cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma na 160 
din/kg. Ponuda je bila jako slaba. 

Pad cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma i rast otkupnih cena   
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma evidentiran je na pijaci žive 
stoke u Šapcu. Kod prasadi je dominirao 

iznos od 250 din/kg.  Za tovne svinje su 
kupci trebali da izdvoje 170 din/kg, 

Otkupne cene obe kategorije tovnih 
svinja bile su niže u odnosu na prethodni 
period u klanicama na području 
šumadijskog regiona. Kod grla telesne 
mase do 80 do 120 kilograma dominirao 
je iznos od 155 din/kg, a kod grla telesne 
mase preko 120 kilograma iznos od 130 
din/kg.  

U klanicama na području Loznice 
zabeležen je pad otkupne cene prasadi 
telesne mase do 16 do 25 kilograma i rast 
otkupnih cena obe kaegorije tovnih svinja 
i krmača za klanje. Kod prasadi je 
dominirao iznos od  240 din/kg.  Za tovne 
svinje, u zavisnosti od kategorije, klanice 
su plaćale od 140 do 170 din/kg, a za 
krmače za klanje 130 din/kg. 

Pad dominantnih cena  
jagnjadi i jaradi 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  11.06. – 17.06.2020. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,58 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen bio je 
skuplji u nedelji za nama na gazdinstvima u 
okolini Pančeva. Najčešće se mogao pazariti 
za 15,5 din/kg. U maloprodajnim objektima 
na području ovog grada niža je bila cena 
pšenice, pošto je dominirao iznos od 19.3 
din/kg 

Cena lucerkinog sena u balama bila je 
niža na pijaci u Požarevcu i gazdinstvima u 
okolini ovog grada tokom protekle nedelje, 
pošto je dominirao iznos od 19 din/kg. 

Rast cene stočnog brašna protekle 
sedmice zabeležen je u maloprodajnim 
objektima na području Kikinde. Dominirao je 
iznos od 21 din/kg. 

Stočno brašno bilo je skuplje protekle 
sedmice i u maloprodajnim objektima na 
području Pirota. 

Dominantna cena pšenice bila je niža u 
protekloj sedmici na gazdinstvima u okolini 
Šapca, pošto je iznosila 20 din/kg. U silosima 
na području ovog grada zabeležen je pad 
cena kukuruza i pšenice. Kukuruz se mogao 
pazariti po dominantnoj ceni od 16 din/kg, a 
pšenica po ceni od 20 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na području 
Beograda došlo je do rasta cene sojine 
sačme i suncokretove sačme u odnosu na 
drugu sedmicu juna. Dominantna cena sojine 
sačme iznosila je 63 din/kg, a suncokretove 
sačme 38 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Smedereva su 
se u nedelji za nama mogli pazariti lucerkino 
seno u balama po ceni od 13 din/kg, stočni 
ječam po ceni od 17 din/kg, kukuruz po ceni 
od 19 din/kg i pšenica po ceni od 20 din/kg. 

 Da li država može da garantuje cene poljoprivrednih proizvoda, pitanje je koje se 
poslednjih dana često pominje. Ili da pre berbe ili žetve, objavljivanjem cena, utiče na tržišna kre-
tanja i najčešće dovede do usijanja napete odnose između proizvođača i otkupljivača. Ovakav 
zahtev, da država odredi otkupnu cenu pšenice, nedavno je potekao od Nezavisne asocijacije pol-
joprivrednika Srbije. Agrarni analitičar Čedomir Keco kaže da razume zabrinutost ratara, posebno 
onih malih, ali ističe da država nema mehanizme da na ovaj način interveniše na tržištu. ”Država 
nema pravo niti alate da sprovodi garantne cene ni za jedan proizvod. Izuzev kada štiti socijalni 
mir vezan za cenu pojedinih vrsta hleba i ulja”, ističe Keco. On kaže da je država nedavno, prvi 
put u poslednjih četrdesetak godina, izašla sa prognoziranom cenom pšenice od 160 evra po toni 
ili 18,8 din/kg, i to je učinjeno kada se praktično nije mogao prognozirati ovogodišnji rod pšenice. 
Kako su ranije rekli u Ministarstvu poljoprivrede, tom prilikom korišćeni su podaci svetskih organi-
zacija koje se bave dugoročnom prognozom i planiranjima na tržištu poljoprivrednih I prehram-
benih proizvoda. ”Kako smo mi zemlja robnih viškova, pa i pšenice, tu činjenicu koristi pre-
rađivačka industrija i kupuje proizvode kao što su žito, suncokret, kukuruz od proizvođača koji 
nemaju visoke rentabilne prinose, a ni skladišni prostor, pa tako ti proizvođači na tome gube. A 
tih malih je najviše”, objašnjava sagovornik Politike. On dodaje da država kao meru jedino može 
da sprovede otkup preko Robnih rezervi, ali za taj posao mora da odvoji novac iz budžeta uz odo-
brenje vlade. Sasvim je drugo pitanje, kaže, koja je to cena koja bi mogla da ”pomeri” tržište. 
”Profitabilnost pšenice je u visokom prinosu, ulaganjima i u većoj setvenoj površini u okviru 
gazdinstva. Srbija sa 250.000 hektara zasejane pšenice zadovoljava sve domaće potrebe za hleb-
nim brašnom, kao i konditora i ostvaruje višak. I upravo taj višak zabrinjava male proizvođače 
kojima sada ni cena od 25 din/kg, ne podmiruje troškove”, kaže Keco. Naglašava da su, povrh 
toga, ove godine drastične regionalne razlike u kvalitetu pšenice i da je razumljivo da su zabrinuti 
oni ratari koje je pogodila suša. Smatra da novi alat države, za doprinos kvalitetnom gajenju 
pšenice, može da bude tehničko osposobljavanje otkupljivača, mlinova da uvedu laboratorije za 
razvrstavanje pšenice po kvalitetu. Kaže da to nisu male investicije, ali da jesu ostvarive. 
(agronews) 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 15. do 19. juna 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad cene pšenice 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Tokom nedelje na Produktnoj berzi trgovano je pšenicom i kukuruzom dok 
je soja izostala iz trgovanja. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 221 tona 
robe, čija je finansijska vrednost iznosila 4.176.480,00 dinara. 

 Kukuruz se zadržao na prošlonedeljnom cenovnom nivou. Ugovor za 
kukuruz na paritetu FCA je zaključen po ceni od 15,60 din/kg bez PDV-a (17,16 
din/kg sa PDV-om). Tražnja na paritetu CPT luka po ceni od 16,20 din/kg bez PDV
-a (17,82 din/kg sa PDV-om) odnosila se na isporuku do kraja juna. Ponderisana 
cena se zadržala na istom cenovnom nivou u odnosu na prethodni posmatrani 
period. 

 Pšenica roda 2019. godine je prometovana po ceni od 18,00 din/kg bez PDV
-a (19,80 din/kg sa PDV-om), što je dovelo do očekivanog pada cene zbog 
predstojeće žetve. Tražnja pšenice novog roda na paritetu FCA sa isporukom robe 
u julu, bila je na cenovnom nivou od 145 eur/t u dinarskoj protivvrednosti na dan 
plaćanja po srednjem kursu NBS. 

 Sojino zrno beleži odsustvo iz trgovanja. Ponuda po cenama od 42,20 din/
kg do 42,50 din/kg bez PDV-a i tražnja po nižim cenama od ponuđenih, nije 
dovela do realizacije.  

 Tražnja uljane repice roda 2020. godine sa isporukom robe u žetvi na 
paritetu FCA Vojvodina, bila je na nivou cena od 325 do 332 €/t u dinarskoj 
protivvrednosti po srednjem kursu NBS na dan plaćanja. Međutim, ponude pod 
ovim uslovima nije bilo. 

 Stočni ječam roda 2019. (hl 60kg) je prometovan po jedinstvenoj ceni od 
15,00 din/kg bez PDV-a (16,50 din/kg sa PDV-om).  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 19.06.2020. godine bio na nivou od 
203,92 što je niže za 1,50 indeksnih poena u odnosu na prethodnu nedelju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

1448 17,16-17,60 48 17,16 0,00 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

245 19,80-20,13 125 19,80 

  

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

700 19,80-20,35 26 19,80 

Stočni ječam, 
rod 2019. hl 60kg 

22 16,50 22 16,50 - 

Sojina sačma 
44% 

20 53,76 - - - 

Sojina pogača, 
44% proteina, 
7,5% masti 

25 57,60 - - - 

Svinje, farma, 
težina 90-110kg, 

100 svinja 
176,00 din/

kg 
- - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
3,17%, a kukuruz je poskupeo 0,42%. 
 
 Pritisak žetve uticao je na snižavanje cene pšenice  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 184,46$/t 185,41$/t 182,25$/t 179,53$/t 177,62$/t 

Kukuruz 129,92$/t 129,60$/t 129,52$/t 129,99$/t 130,31$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
0,81%, a sojina sačma je pojeftinila 0,31%. 
 
 Na kretanje cene soje su uticale nastavljene kineske kupovine američke 
soje. 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
1,37%, a kukuruz (avgustovski fjučers) je poskupeo 0,91%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 20. 320,12$/t 319,31$/t 318,57$/t 320,12$/t 320,78$/t 
Sojina sačma,  jul 20. 289,00$/t 288,40$/t 287,90$/t 287,80$/t 288,80$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 180,00€/t (fjučers sep 20) 166,00€/t (fjučers avg 20) 


